dex iniquus in suis: quando enim iudicant non causam sed dicta considerant: et sic negligentes sunt in discussione causantiū sicut in eorum damno solliciti sunt. Ad tales igit̄ iudices confugiūt iniusti qui sunt ex parte eorum: constipatiq; eorum confidētia ceteros iniuste diuersis iniurijs continue lacescūt verbis: factis: violētijs: placitatiōibus et similibus. Quia dicit Iesu. ibidem q; in dices iniqui errant a veritate sentētie: duz intendunt qualitatē persone et exulcerāt se peiūstos dum īprobe defendunt iniuos: et de hoc multa prosequit canon. xj. q. iij. ī diuersis. c. Ut rūtamen tā iniuste iudicantes q; iniustū īdiciū p̄curantes: ad restitutioñ obligantur: et eterno districtoq; diuino īdicio reseruant. Quibus ait dominus Esa. v. Ne qui iustificatis impios promunertbus et iusticiā iusti auferitis ab eo: ppter hoc sicut deforat stipulā et ligna flāma ignis et calor flamme exurit: sic radix eorum quasi fauilla erit et germe eorum ut puluis ascēdet. Et Michee. iij. Audite principes iacob et duces domus israel: Numquid non vrm̄ est scire iudicium? q. d. ad hoc nemini qui habetis officiū iudicandi. Sequitur: qui odio habetis bonū: et diligitis malū: ac p̄ consequēt abutimini potestate tradita: qui violēt tollitis pelles eoꝝ: id est res exteriores: et carnes eorum sc̄z affligēdo desuper ossibus eorum: qui comedenter carnē populi mei et pellē desup excoriauerunt: et ossa eoꝝ cōfregērūt et conciderūt sicut in lebete: per q̄ verba dant̄ intelligi varij modi affligendi populū: et infra. Audit̄ iudices domus israel: qui ab omniā iniūtū iudicium et omnia recta pueritatis: qui edificatis sion in sanguinibus: id est de substatia et sanguine innocentū: sequit̄: Propter hoc causa vestri sc̄z delicti: sion quasi ager arabic: et hierusalē quasi aceruus lapidū erit: et mons tēpli in excelsa siluaruz. Et sic patet q̄ biernsalē fuit deserta ppter iudicū et prelatorū falsitatē et oppressionē innocentū miserabilū psonarū: et hoc ad minus. lij. annis. Sic iudices senes iueterati dieꝝ maloꝝ ptra Susannā dederūt falsūz iudicū et celerē vindictā psecuti sūt. De iudicib; tū plura videbunt̄ s̄ferius in p̄ctō alieno nō obſtās. Nōtū aut̄ ad sc̄m sc̄z iniustū patrocinij: sciēdū q̄ causidici aduocati v̄l p̄curatores iniustā cām scient̄ defēdētes: tenēt illis q̄ p̄c̄ eoꝝ iniustū patrociū. s. p̄c̄ canillatioes sugfluaſ: dilatioes

falsas: allegatioes p̄nitosas instructioes: aut vociferatioes p̄caces p̄cessum iudicariū puerterēt v̄l ip̄edirēt: vñ tenēt ad interesse tā eris q̄ iuris: nā q̄litercuſ q̄ defendūt altū iniuste suo patrocinio v̄l p̄curādo iniustā alienatioes et solutioes aut impediēdo iustā restitutioē: tenēt insolitū put latius tactū est supra. Namq; cū in talibus plurimi cōfidentes īfinitas adiunctiones excogitāt quibus primos in iudicio spoliare possunt. Nōtū vero ad tertium sc̄z iniustū testimonij sciendū q; multi cōfidentes in testib; corruptis cām iniustum p̄sequūf: verūt̄ h̄mōi sciāt nō solū seip̄os sed etiā eoꝝ testes obligatos insolitū q̄c̄ quid aduersa p̄s amiserit ex eoꝝ falso testimonio. Sz q; de h̄ restat speciale p̄ceptū et etiā videbit latiꝝ in vltio p̄ctō alieno: ideo ad p̄fis sup̄sedeo: vñ adiūcīes qđ p̄dit I si de. li. de sumo bono. Testibus inq̄t fālis cōiunctis tarde veritas reperit q̄ si separati fuerint examine iudicis cito manifestātur: nam sicut in vnitate p̄rauox grandis est fortitudo: ita in separatione malorū īfirmitas: hec ille. Similic̄ si qui alios p̄ accusationē vel denunciationē iniuste molesterint obligantur ad damni restitutioes et iniurie recōpensationē: qđ proximū in dubijs aut in certis accusare nō debuerūt: q̄ si calūnioso ex inaffectione hoc operati fuerint: sunt etiam grauiter punitēdi: vt patet extra de calūniatoribus. c. vlti. Nōtū denī q̄ ad quartū sc̄z iniustū cōsiliū sciendū: q̄ dicit Ambro. li. ij. de offi. talis esse debet q̄ cōsiliū dat: vt seip̄m formā alijs ad exemplū bonorū operū exhibeat: in doctrina in integritate in grauitate. Et iteꝝ: q̄s enī in sceno fontes requirat: quis de turbida aqua potū petat: itaq; vbi luxuria ibi in tēperantia: vbi vitiōx cōfusio est: quis inde sibi aliquid bauriendū existimet: q̄s vtilē indicet alienē cause quē videt inutilez vite sue: an eū idoneū putabo qui mihi dat consilij quod nō dedit sibi: et mihi euꝝ vacare credā: qui sibi nō vacat: cuius animū volūptates occupāt: libido deuīcit: auaricia s̄būgat: cupiditas p̄turbat: hec ille. Ad tales igit̄ depravatos p̄siliatores multi de prauatam et suspectā habētes cām p̄ p̄silijs malignis recurrūt tā in p̄fessionē q̄ et p̄fessionē: in dānationē sui: ī p̄niciē p̄ximi p̄siliatores inuolnētes et seip̄os efficaciꝝ innēctētes: dū vtric̄ obligati rentaneāt ad culpā et ad restitutioē: vt patet in. ij. peccato

De decalogi

alieno: multomagis autem illi qui pusilla
nimes incitat ad impia patranda: damna
inferenda et filia: sibi hosti. etiam et Inno.
quanto efficacior fuit inducere tanto maior
manet obligatio. Similiter qui vtatur facto
animatuo sicut in guerris iniustis qd utun
tur tubis et alijs instrumētis aīatiuis obli
gati remanēt. Secundo principaliter pec
catum alteri^o fouet facto quod silē cōtingi
potest quattuor modis. Primo qdem mō
per receptionē tam personaꝝ quaꝝ rerum.
Pro quo sciendū sibi. Alex. de hal. q ille
apud quē fur predo latro latet cuꝝ spolijs:
dūmō in sua potestate spolia habeat: tene
tur eadē vero domio restuere: nec est ideo
crimē prodigionis redarguēdus si spolia
furto habita restituat: sed potius exēctur
quod iusticia requirit. Nec ex hoc fidē vio
lat: quia in turpi voto debet rescidi fides.
xxij. q. iiiij. c. in malis pmissis rescinde fidē:
et in turpi voto muta decretū: vnde si talia
reciperet animo suandi furi vel sibi furti
pticeps esset: et reus mortis sibi leges ciuit
ies ideo necesse habet illa restituere: tamē
sine pditione persone: q si timeret ne sibi
furti crimē imponeretur: tūc illa pmittere
potest fideli confessori restituenta vero pos
sessori. Et si qritur vtrū fureꝝ vel raptoreſ
receptanteſ ad restitutioň teneant. Rn/
det sacerd Bernhardin^o in tractatu de resti
tutionibus: q sic: quādo recurrūt ad eos
tanq ad patrocinium prestantes in nocu
mentum primorū et dānum quod alias
non cōmitteretur. xj. q. iiij. c. qui consentit.
Similiter ad restitutioň obligātur qui
sic ablata conseruant q dominus rex eas
rehabere non potest: vel qui scienter impe
diunt ne iniusta debita vel ablata reddāt:
sicut ḥtingere solet in uxoribus taliū que
per immoderatas expensas vltra earū do
tes maritos ad restitutioň faciūt impotē
tes: vel econtra quando multeres iniustis
mercantijs ḥgregant que viri earū super
flue consumunt. Preterea queri potest
vtrū locantes domos usurarijs teneantur
restituere pensiones ab eis acceptas. Rn/
det ad hoc Bernhardinus ubi supra q si:
nisi usurarius sit impotens usuras restitu
ere: quia tunc non possent recipere pensio
nes nisi prius eam debuissent habere par
ticipes tamē sūt omniū malorū que in his
domibus ex fenore perpetrantur: et idem
intelligendum est de his q locat meretrici
bus adulteris taxillatoribus aut quibus/

precepto

cunq vitam facinorosam manifeste ducē
tibus. Similiter et hi qui tales impios ho
spicio recipiunt ad exercendum actus qd
cunq sceleratos: quia tales omnes pecca
torū patratorū efficacē causaz tribuūt. Se
cundo modo fouet quis facto peccatiū alte
rius p defensionē. Pro quo sciendū q hec
defensio duplicit fieri potest: vt tāgit glo
in clemē. vna de penis: nā pmo fit defensio
auctorizatiōis delicti etiā ante factū: et tal
defensor grauius puniſ q agens: vt patet
xxiiij. q. iij. c. Qui alioꝝ erroē defēdit mul
to dānabilior est illis q errāt tē. Aliqua
ndo vero fit defensio post delictū: puta quā
do qd ipedit ne delinquēs ad manus iudic
vēiat examinād v̄l punciēd: de q pōit. xx
vij. q. j. Si custos: p totū: vbi d̄r de eodē. Et
xxj. q. v. vbi plane de hoc in diversis capi
tulis ostendit: q eadē pena punciēdus est:
v̄l si saltē ipedit ne fiat executio iusticie in
delinquentē: vt extra de offi. dele. talis eti
am eadē pena puniri debet; et e. ti. c. felicis:
post principiū. Et addit glo. i dicto. c. vna
de penis: nō tñ puto q is q talē defēdit ne
ledat a priuato nedū tertio sed ab offensio
v̄l eius ḥsanguineo vindicare volentibus
cludat hac pena cū illa sit iniuria ad quā
etiā ppulsandā a socio qd tenet: vt de sen.
ex. li. vj. c. dilecto: circa finē cū suis ḥcor. t
hoc ideo qz delinquētes puniri nō debent
nisi iuridice auctoritate publica non priua
ta. Juxta illō Deut. xvij. Juste qd iustū est
exequeris. Ubi vitij huius detestatio qua
scz delinquētes defendit satis ostendit. Ju
dicū. xx. In facinore patrato cū uxore leui
te quā incredibili libidine verātes intere
merūt. Congregatis autē qdringentis mi
libus viroꝝ ex israel ad vindictā sceleratu
bus: ne forte furor dñi stillaret sup oēm po
pulū: miserūt pncipes eoꝝ ad tribū benia
min dicētes: Cur tātū nephas in vobis re
ptū ē: tradite nobis illos q b̄ nephas ope
rati sūt vt moriantur et auferat malū de isrl.
Qui noluerūt audiē frēs suos: s ḥgloba
ti sūt oēs in gabaa vt illis ferrēt auxiliuꝝ.
Quapropter diuino iudicio sūt infecti. xxv.
milia viroꝝ cū mulierib^o et puulis totamq
vrbē vorax flāma ḥsumpsit: euaserūtq
sexcenti viri ī solitudinē fugiētes. Ceteri si
vt d̄r. ij. Psara. xix. Josaphat rex tā seuere
corrept erat: eo q ipio iustū pberet auxili
um: ita q ex rigore diuine iusticie vindicta
diuina multari dignus erat: dicēte pphe
ta. Impio prebes auxiliū et bis qui domi

num oderunt amicicia iungeris: et idcirco
iram domini merebaris: sed bona opera i-
uenta sunt in te. Quid igit meret quod impi-
is impiū et iniustū prebet recursum in rece-
ptione vel defensione: hec autē impia defen-
sio puerorum: et oppressio innocentū maximū
prebet incentiuū diuine vindicte super gen-
būanū: ut liqdo p̄t. Hier. xxij. t. xxij. ubi
domin⁹ mittēs Hieremiam ad regē Zedechi-
am: precepit ut non per nuncios ut disposu-
it sed pseipsum ut dicit glo. regi loqueretur et
diceret: Iudicate mane iudiciū. i. sine pro-
gatione et eruite vi oppressū de manu calū-
niatis: ne forte egrediatur ut ignis indigna-
tio mea et succendat et non sit qui extinguat
per maliciā studiorū vestrorū. Sed non
audiuit eum rex: quapropter dedit eū do-
minus et filios et nobiles qui fuerunt acto-
res oppressionis iniuste in captiuitatem re-
gi Babylonis: qui iterfecit filios eius et no-
biles in oculis Zedechie. Deinde Zedechi-
am exoculatum duxit captiuū in babylonē
et sic miserabili morte vita functus est. Ter-
tio modo fouet per subventiones que fieri
potest multis modis. Primo signo indica-
tio: sicut in guerris iniustis proditorie co-
tingi solet: cum aliquis statuit in certo lo-
co: ut dato fumo vel alterius rei signo ad
predā ceteri concurrent: castra vel ciuita-
tes ingredientes et predates. Secundo mo-
do inductio: ut cū quis aliquid operatur quod
proditio vel malum aliquod suum consequatur
effectum: quod alii perpetrari non posset
ut cū igne quis in aliquā domum ponit quo
gentibus ad extinguendum igne cōcurrē-
tibus proditio interim suū consequatur esse
ctum: aut cum capta terra quis primo do-
mum incēdit et ad idē faciendū alios suo
exemplo inducit. Tertio opem prestando
ut cū mutuat arma et similia ad maleficium
oportuna. Sed quid de eo qui mutuat alte-
ri ad exercendū usurias. Id hoc quidam
dicunt quod si non erat alii feneratus tenetur
mutuā insolidū: secus autē si erat fenera-
tus. Alij vero rationabiliter moti dicunt
quod licet particeps efficiatur omnium peccato-
rum tamen in neutro casu obligatur ad restitutio-
nē ex eo quod in usura invenit voluntariū mi-
xtū: ego autē puto utrāque opinionē saluare
posse. Et prima quodē opinio locum habere vi-
det quā fenerās ex aliq casu efficiēt potens
non soluedo: tūc enim mutuās tenet insolidū
pro illa saltem parte quam feneranti cōces-
tur ad exercendū fenus. Secunda vero opti-

nio locum habere videtur cum fenerās non
est impotens ad restituendum: et sic de ali-
is subventionibus prudēs lector silogiza-
ri potest. Quarto modo fouet alteri pec-
catū per descriptionē: et hoc tribus modis.
Primo scripturā falsificando: puta qui p̄
falsum testamentū seu aliud instrumentū
seu per aliā scripturā falsā aut falsificatim
in libris mercantiarum seu aliorum pacto-
rum aut debitorum alium iniuste damnifi-
cat insolidū obligatur satissimē: quia ad
hoc causam dedit efficacem: ut. ff. de magi-
stratibus conueniētis. l. j. ff. de furē. in. l.
qui tabulas: et idem est si quis non produ-
cit in lucē litteras quascunq in damnum
alterius cui iuste competit actio earundez
Secundo instrumenta illicita conficiendo
sicut qui scienter conficiunt instrumenta de
soluētis usuris: vel alias litteras quascū-
q: ex hoc enim notarii scđm Hostien. effici-
untur perturbi: quia cum creantur hec abiu-
rare solent: et per consequēns famas ut la-
tius patet supra. Tertio talia sigillantes
vel subscribentes: nam sigilla prelatorum
faciunt instrumenta autentica: ut extra de
fide instrument. c. scriptura: et per hoc laici
credentes huiusmodi contractum per ec-
clesiam approbatum liberius peccant. Si
militer prelati vel superiores quicunq sub-
scribentes cedulas usurariorum: scđm Ho-
stiensem et Hōffredū si legunt et veritatem
percipiunt particeps fiunt usurarum pec-
cati: licet non cōmodi: hoc attendat recto-
res communitatū qui sigillat litteras usu-
rarum in bonis pupillorum: vel etiam red-
ditum quorūcunq emporum ad redē-
tionē pro precio minus iusto notabiliter:
nam subscriptio in multis articulis iuris et
consensum et approbationem īducit: ut ex-
tra de sententi. et re iudi. c. cum inter vos:
et c. si certum. Ad laudem dei omnipoten-
tis.

Participatio

De sexto peccato alieno scilicet
participatiōis et qualiter in eo q̄s
obligatur ad restitutionem:

Sermo LIII

On furtū facies

Ero. xx. Sextū p̄ctiū alienū ēpti-
cipatio iniuste acq̄sitiōis vel reti-
uste acquisite. Et hoc quidē principali-

B

De decalogi

ter fieri potest septē modis: ita q̄ septē sunt hominum genera: qui participium sumunt in iniusticijs q̄tū ad p̄sentem speculationē. Primi nāq̄ sunt socij criminis in violēti, tjs. P̄dō quo sciendū q̄ ut dicit glo. in clement. i. de penis. Socius delicti dī duobus modis. Nam quādoq̄ plures sunt socij q̄rum nullus est principalior: t tunc si null⁹ alium animauit plus q̄ alius eū: sed ad rapinam conuenerunt: tenetur quilibet solū p̄ parte sua satissacere: sic tñ q̄ eoz estima-
tio habeatur: vt qui magis strenue se ha-
buit ad malū t maiorē aduersarijs incussit
timorem: intelligatur amplius obligatus.
Quod sane intelligit: si quilibet per se fe-
cisset damnum etiam sine tali societate: nā
fīm Hosti. t monal. in tractatu restitutio-
num. Si simul vadunt quasi vñus exerci-
tus: tenetur quilibet insolidū: quādo vñ
sine alijs non auderet tre vel damnum nō
auderet vel posset inferre: in tali nāq̄ casu
quilibet iuuat aliū t eum facit fortiorē sūt,
q̄ quasi squame se mutuo comprimentes. t
sic omnes sunt cooperatores totius: vt pa-
tet extra de homīc. c. sicut dignuz. h. illi au-
tem. Mimirū cū fīm Inno. t Hostien. in di-
cto. c. sicut dignū: in princi. Si quis rapi-
nam dissuasit nec aliqd rapuit: sed cum ra-
ptoribus iuit vt personā rapientis libera-
ret: tenet t ipse insolidū si raptor non iuise-
set: vel saltē rapinā non cōmisisset nisi co-
mitatum istius habuisset: tunc em̄ tenet in
virilem portionem. Similiter etiam si ad-
uersarius credens eum venisse in auxiliū
raptoris non fuit ausus sua defendere: po-
sito q̄ etiā p̄ aduersario venisset causa pa-
cificandi eos: quia hoc ipsuz aduersario p̄
mo notificare debuisset: vnde ex hoc liqui-
do patet: quia si verbo dissuasit tamē auxi-
lio t facto opē prestitit: sec⁹ tamē si nihilo
minus rapinam ppetrasset: t generaliter si
multi contrarij comitati sunt principales
ad rapinā seu deuastationē aut defensionē
tales fīm Inno. t Hostien. vbi supra in fo-
ro conscientie non tenent nisi ad rapinam
quā quilibet fecit vñl que eoꝝ auxilio facta
sunt: t que facta non essent si cuꝝ illis non
iuissent. Quandoq̄ vero tñ vñus est p̄n-
cipalis: alij vero sunt cooperates quos si
bi forte coadiuanit ad exercēdū guerras:
rapinas: predationes t similia ex odio cu-
piditate vel alto quocūq̄ affectu inordina-
to: t tunc si principalis iniusticias fouet te-
netur semq̄ insolidū: subditi vero adiuuan-

precepto

tes excusant si dubitat vtrū bellū sit iustū
vel iniustum: consideratis singulis circū-
stantijs requisitis: fīm Aug. xliij. q. i. quid
culpat: qđ verū fīm Hostien. quādo subdi-
ti quātū potuerūt diligēt inq̄sierūt t peri-
tiores consuluerūt: t tamē in se semp dubij
remanserūt: als non. nec em̄ excusat timo-
re incurrēdi tēporale damnū: quia teneat
aliquis magis obedire deo q̄ hominibus
t nullū tēporale p̄ponere saluti anime sue.
In tali autē dubio scđm Rodoñ. nō sic ex-
cusant stipendiarij cognati t amici coadiu-
vantes: quia in tali dubio se cōmittere dis-
crimini nō debuerunt in preiudiciū alteri⁹
partis: vt patet. xliij. q. v. c. dentq̄. Secun-
di sunt socij in usuris t similib⁹ iniusticijs.
De qbus queri pōt vtrū obligant ad resti-
tutionē. Ad quod r̄ndet Herbar. Rodoñ.
q̄ socij usuraꝝ t factores ad mutuū dan-
dū sub usura stantes in persona usurario-
rū: ita q̄ apud eos residet quasi principalis
auctoritas usurarioꝝ: tenentur indistin-
cte ad restitutionē: nisi principalis usurari-
us restituat. Similiter scđm monaldū ser-
uientes usurarijs in fenerādi officio si dāt
pecuniam domini sui ad usurā de generali
mandato domini sui dicētis q̄ mutuēt pe-
cuniā quibus volunt ad usuram nomi-
ne ipsius domini tenentur etiam ad restitu-
tionem nisi dominus principalis restituat:
quia est in hoc sicut principalis: t in optio-
ne eius est mutuare t non mutuare. Si ta-
men hoc speciali mandato domini sic man-
dantis faciant: puta si dicat: mutua illi de
pecunia ad usuram decem libras: tunc licet
mortaliter peccēt hoc factēdo: nō tñ tenet
ad restitutionē: quia idē usurarij per se vel
ministros altos exercent licet nō p̄ istos:
tenentur tamen si quid de usuris ad ipsos
peruent. Et etiā fīm Heral. obdoñ. t Huil.
si quēpiam induixerunt ad accipendū sub
usuris: ac etiā si ppter mutua iam facta co-
actiue exigunt usuras ab aliquo: tunc em̄
satissacere tenentur in tanto: t simile iudi-
cium est de omnibus cōtractibus iniusti.

Tertiū sunt emptores rerū iniustarum. B
De quibus queri potest vtrū ad restitutio-
nem teneātur. Ad hoc dicendū scđz Bern-
hardinū in tractatu restitutioꝝ per di-
stinctionem: aut enim fuit emptor boneſi-
dei aut non. Si primo modo hoc est dupli-
citer: quia vel emit vt domino suo redde-
ret recepto interesse suo t precio: cum als
cam dominus rei nullo modo recuperare

septimo

posset: vel saltem non tam faciliter: et tunc quia gessit utiliter negotiū domini ipsius rei licite pōt recuperare p̄ciūz t̄ totū interesse: q̄ si sine culpa sua res pereat aut amittat: tunc non tenet. Unde generaliter q̄c quid adest ex illa re: vt pensio: merces: fructus vel simile tenet restituere: quicquid autē abest: vt p̄ciū: moderate expense: pōt repetere: vel cum eo qđ ex ipsa re aduenit sibi usq; ad currentem quantitatē poterit merito compensare: q̄ si post emptionē rei verum dominū inuenire non poterit: tunc quicquid res ipsa valet ultra p̄ciūm t̄ expensas p̄ ea factas p̄ anima illius cui? res extiterat paupib; est erogandum. Satis cōcordat Hosti. Ray. t̄ Huil. vel ipsaz rem emit vt eam teneret p̄ cōmodo suo t̄ p̄babilit̄ credebat non esse iniusta: quia contrarium verisimiliter estimari non potuit. Tunc hec bona fides quattuor sibi contulit. Primo q̄ durante bona fide t̄ cōscientia non decepta: rem illam restituere non tenetur. Si tamen postea nouerit rem fuisse raptam aut iniuste acquisitam: tunc ad restitutionē obligat: vt. L. de fur. l. iij. tene tur etiā extantes fructus restituere: de cōsumptis tamē non tenet ppter bonam fidem: vt. ff. de rei ven. l. fructus. et. l. si ex diuersis. h. fi. t̄ alias studeat cantus negociori. Secundo qđ potest rem vendere t̄ alternare bona fide durāte: sed si lucrum aliquid ex rei venditione cōsecutus est: debet illud restituere domino vendenti: vt. ff. de cōdi. inde. l. nam t̄ hic nat. Tertio q̄ non tenet restituere rem perditā in casu fortuito durante bona fide: quia si res interim pereat sine culpa sua: in nullo tenebit domino respondere. Quarto: quia post restitutionē rei si eam fecerit iudice sententiante: cōtra venditorem agere potest de p̄cio quod dedit vt ipsum seruet indemnē: vt patet. xij. q. iij. c. vultane. vbi plane de hoc. Unde dicat emptor domino rei q̄ ipsum ad iudicium trahat: t̄ postq; citatus fuerit venditori denunciet q̄ compareat: t̄ rem ipsam defendat: t̄ si res ab eo tūc denunciat de emptione vendor tenet: nisi tempore dande sentētie emptor per contumaciā fuisset absens: vel nūl p̄ iniuriam iudicis fuisset sententia lata: vt extra de emp̄. t̄ vendi. ven. c. fi. vbi plane de hoc: t̄ in glosa. Si autem ad sacerdotis p̄ceptum hoc fecerit in foro cōscientioso: tunc in eodem foro vendor inducendus est vt ipsum seruet indemnē:

Sermo LIII

sed in foro contentioso non poterit ipsum conuenire: ar. in dicto. c. fi. Aut talis fuit emptor male fidei: t̄ tunc vel sic empta erat debat esse iniusta: aut non credebat p̄babilit̄ esse iniusta: aut etiā nihil de hoc cogitabat. Si ergo sciebat vel p̄babilit̄ esse credebat iniusta: tunc sex modis grauatur emptor. Primo: quia rem obligat restituere: nec liberatur vendendo vel al's qualitercumq; alienando: nec etiā amissione vel morte ipsius rei: nec si auferatur violenter aut nescienter de ysu cadat seu quocunq; alio casu interuentente non excusat quin restituere obligat: vnde furtum aut iniustum emens semper tenet de casu fortuito nisi in uno casu: puta si rem domino tempore t̄ loco congruo obtulisset t̄ ille recipere noluisset: tunc enim emptor purgasset mortem vel alium casum fortuitū: vt. ff. de condi. furti. l. in re furtiva. Secundo: quia tenetur restituere etiā omnes fructus p̄ceptos et qui tempore intermedio percipi potuerant a diligenti possessore: vt extra de restituē. spoli. c. grauis. quod tamē sane intelligit fm Ray. scilicet deductis prius expensis rationabilib; quas fecit gratia fructuum querēdorum colligendorū et conservandorum que deducunt tam a male q̄ a bone fidei possessore. ff. de peti. here. l. si a patre. Tertio: quia restituenda est res fm optimū eius statū: puta si tempore sue emptionis vel venditionis sine intermedio tempore plus valuit: iuxta illud: precium restitui debet: vt in dicto. c. grauis. et. ff. de condi. furti. in re furtiva. ff. de rei vendi. l. si nauis. h. generaliter. ff. de furē. l. in re furtiva: qđ tamē intelligendū est fm quosdā quando res non habet: nam si res habet tunc dicunt sufficere quod restituat eque bonam: sicut erat quādo fuit ablata. Porro fm Ray. si res melior facta est postq; illam alteri vendidit: tenet etiam ad restitutionem plurimi: vt. ff. de condi. fur. l. in re furtiva. Quod etiam intelligendū est de secundo t̄ tertio t̄ ultra emptore male fidei. Quarto: quia non potest a domino rei repetere pecunia quam de re dedit postq; deprehendit rem esse ipsius. L. de furē. in ciuilem. nec potest se defedere ratione statuti super hoc editi: cum tale statutū sit contra deum: t̄ ergo vitandum: vt. viij. dist. c. que contra. vbi patet expressum. Quinto: quia non potest agere contra venditorem de precio sibi dato: obstat enim sibi turpis

De decalogi

studo sua. L. de rerum vendi. si mancipiū. / sī tamē Alexā. de hales in. iij. Talis po-
test rem emptam restituere vendēti ut reci-
piat preciū quod de illa dedit: magis enim
potest puidere sibi q̄ alteri: debet tamen
inducere finem ad hoc ut restituat eam ve-
ro domino rei. Sexto: q̄ perdit expensas
suas voluntarias: nam talis contrectādo
rem alienam furtum cōmittit: et fur rerum
semp est in mora: vt. L. de fur. l. ij. ff. de cō-
di. furti. l. si pro fure. et hoc in forinseco iu-
dicio et ciuiti: verū tamē quibusdam videt
non incongrue q̄ de equitate iuris natu-
ralis et cōscientie bone: possessor verus re-
stituere furi debeat interesse rationabiliū
expensarū: per quas res meliorata est: nisi
pro quanto furi per ciuile iudicium esset infli-
ctum in penam: cōcor. Ray. Secundo si em-
ptor non pbabiliter credebat rem esse iu-
stam: tunc cum pcedētibus in pdictis sex
sociandus est: verbi grā: fuit ductus igno-
rantia iuris: sc̄z quia lic̄ rem crederet esse
raptam: non tamē credebat q̄ illam emere
peccatiū esset: talis enim ignorantia nō ex-
cusat: vel ductus fuit ignorantia facti: tūc
si fuit crassa et supina similiter nō excusat:
puta cum tempore belli intuisti quis emit a
stipēdario calicem: missale vel similia: ta-
lis enī semp in foro cōscientie restituere te-
netur: quia talis ignorantia non excusat:
vt patet extra de cler. excō. ministrāte. vbi
etiam ostendit glo. q̄ ignorantia pbabilis
excomunicationis non ligat excomunica-
tum q̄dū talis ignorantia pseuerat. Ter-
tia deniq̄ si de hoc nihil cogitabat: cum ta-
men causam cogitandi habuerat: et hoc p/
pter fatuam et temerariam simplicitatē vel
ignoriam: tunc etiam in foro cōscientie sa-
tissimacē deb̄ sīm Hosti. et Ray. Idē quoq̄
dicendū est sīm Alexan. de hales si de hoc
dubitabat: quia securior pars eligēda est:
et hec multipharie cōtingunt: quia frequē-
ter uxores: proles: famuli et famule clam
ignorante patrefamilias vendūt de rebus
domesticis. Quarti sunt uxores: proles
seruitores et similes: de quibus quia dictū
est supra vbi de restitutiōe usurarū gratia
breuitatē hic supsedeo. Inter omnes tamē
illos excusant potissimum filiolī et filiole p/
pter necessitatē cum in tali egestate sunt q̄
cōmode viuere nō possunt. Quinti sunt
munerum acceptores. Pro quo sciendum
amici consanguinet socij seu quicunq̄ alij
qui q̄ de bonis usurariorū et similiū co-

preceptō

medunt seu bibunt: aut dono seu quicunq̄
alio modo recipiūt vel in alienos usus cō-
uertunt: si tales usurarij vel similes nō sūt
soluendo: quia videlicz vix omnia que ha-
bent satisfactioni sufficiūt: lic̄ etiā aliqua
delicite acquisitis habeant: tales inquā
quicquid pdictis modis recipiunt restitu-
ere tenent: quod tamē intelligendū est sīm
Hosti. nisi talia cōsumpta essent anteq̄ sci-
rent iniusta esse vel datores iniustis obli-
gari. L. de rerum vendi. certū est. q̄ si quis
de hoc dubitat et res adhuc extat obligat
satisfacere ne p re temporali ponat animā
suam in discriminē. Dicit enim Alexan. de
hales in. iij. q̄ qui comedunt aut in alios
usus cōuertunt aliquod de usura vel alio
quicunq̄ maleficio sciēter siue sint religiosi
siue alij: aut si dubitant aut sint iniusta: ne
discrimini se cōmittant restituere studeāt:
quia habef p regula: q̄ quicunq̄ cōscien-
tiā habet de re q̄ sit aliena tenet illā re-
stituere. pro quo facit illud Tobie. ij. At-
dete ne furtiuū sit: quia nō licet nobis ali-
quid de furto edere vel contingere. Idem
Hosti. hoc tamē locum habet cum reperire
valet cui restituendū est. Unde refert Be-
da ī gestis anglo. li. iij. de phurceo nobili
viro et episcopo: q̄ ab angelis fuit educt⁹ a
corpo et deductus in altum: tres enī an-
geli fuerunt ei comitati quoꝝ vnius arma-
tus scuto candido et gladio fulgureo pro-
cessit ante eum: demones autē bella mouē-
tes ignita iacula in eum iactabant: sed an-
gelus ea scuto repellebat. Post mirabiles
igī conflictus iusserrunt eum angeli respi-
cere deorsum: quo facto vīdit vallem tene-
brosam quattuor ignib⁹ succēsā: de quo
interrogans responsum accepit: q̄ vallis
eset mūdus iste visibilis: q̄ttuor ḥo ignes
quattuor peccata mūdū cōsumēta. P̄mis-
mus est ignis mendaciū: eo q̄ homines nō
implent que pmiserunt in baptismo. Se-
cundus cupiditatis: quia mundi diuitias
amori celestium preponūt. Tertius dissen-
sionis: quia p̄imorū animos in rebus su-
peruaciis offendunt. Quartus impieta-
tis: quia infirmiores spoliare et defrauda-
re non formidant: ac spoliatores receptāt
eos in ipsorū malicijs fouendo: qui ignes
adunati tandem appropinquabant ei: vi-
ditos demones in ignibus volantes et con-
tra bonos bella mouentes tumensq̄ dixit
angelo: domine ignis mibi appropinquat.
Qui angelus: quod non accendi non ar-

septimo:

debit in te. Ignis enim iste sum merita operum singulos examinat: quia sicut quis ardor per voluntatem illicitam: ita etiam ardet per debitam penam: unus ergo demum accipiens vestem fetidam et flammam quam scz phurceus dono pus recepit a quodam usurario: percussit cum ea phurceum et factauit super eum statim humerū eius et maxillam accedit. Tunc ait angelus ei quod incendisti arsit in te: sicut bona peccatorum furum latronum et similiū suscepisti: sic etiam penarum particeps esse debes. Tadem anima reducta est ad corpus et statim visibile signum incendiū protulit in humero et maxilla: ac aliquāto tempore supuuiens in bonis operibus vitam laudabiliter finiuit. Sexti sunt heredes qui inquātum de hereditate participant de iure canonico tenent ad restitutionē omniū debitorum vel iniistorū quibus defuncti fuerant obligati: utpote in quorum loca succedunt: licet etiam iniusta bona ad eos non pueniunt: ut patet extra de sepult. c. vlti. vbi plene de hoc precipue in glo. Et si unus herendum efficere non soluendo: tenetur alter in solidum usq; ad quātitatem hereditatis que peruenit ad eum. Cuius ratio est: quia succedit in crimen et res hereditarie sunt omnes restitutioni obligate: ut extra de usur. cum tu. h. fi. de hoc atiam usum est supra. Septimi dentes sunt qui cunoz curatores qui nomine alieno bona cōgregant iniuste: nam sicut nemo nomine suo sic nec alieno debet exercere iniusticiā ad cōsequēdum impiū lucrum. Indecens est enim crimē suum cōmodis alienis impendere: ut exp̄ssum patet. xlviij. diss. c. sicut non suo. vnde tenent ad restitutionem: si illi quoꝝ nomine fecerunt restituere nolunt vel nō possunt. Et simile iudicium est de matribus viduis que ī illicitis et iniustis solicitant p̄ filijs: ac pro eis cōgregant non non solum māmona iniustitiae: sed etiaz iniusticie pariter nisi restituerint cuz filijs eternis obligatiōibus penarū inuoluendi ut sicut p̄ticipes criminis sic inneniant p̄ticipes eterne damuatiōis. Quam a nobis auertat iesus christus qui est benedictus ī secula: Amen.

De septimo peccato alieno: scz taciturnitatis: et qualiter q̄s in eo obligat ad restitutōz: Ser. LIII

Sermo LIII

On furtum facies:

Exod. xx. Septimū peccatū alterum est mut^o: id est taciturnitas quando quis loqui deberet: de quo penituit Esaias. vij. c. dicens: Ne mihi qui tacuī: quia vir pullus labijs ego sum. Ad cuius evidentiā p̄mo queri pōt: vtrū tacituritas sit peccatū: p̄sertim cum silentium in sacra scriptura multum commendat. Hinc dicitur Esiae. c. xxx. In silentio et spe erit fortitudo vestra. Ad hoc respondet Hein. boyc: extra de sta. mona. in. c. q̄ dei timorē dicens: q̄ aut queris de his que q̄s tenet loqui: ut est p̄priū peccatū cōfiteri p̄ debito tempore et alijs circūstantijs: de quo eū de peni et remis. c. omnis. et mederi p̄ximū sermone medicinali p̄ debito tēpore et alijs circūstantijs in docendo corripiēdo: ut eū de offi. ordi. c. inter cetera. et. xlviij. dist. c. sit rector. vbi multa de hoc et ferre testimoniu. veritatis in causa: ut patet. xj. q. iij. c. quis quis metu. vbi subdit: vterq; reus est et q̄ veritatē occultat: et qui mendaciū dicit: qz et ille p̄delle non vult et iste nocere desiderat: in his igit tacere mortale peccatū est. Aut queris de his in quib⁹ nō tenet quis loqui vel non loqui sed expedit et decet: et tunc veniale est peccatū facere in cōtrariū: quādo tamē hoc est et quādo non determinare in singulis est difficile: sed ip̄a vncio docet spiritu sancti qui nō p̄mittit hominē sibi adherentē defacili errare. Aut queris de his que quis nō tenet tacere nec loqui: sicut sunt in differētia: et in his tacere non est peccatū: de quib⁹ notat Hosti. extra de simo. in. c. p̄ tuas. iij. Aut deniq; queris de his que q̄s tacere tenet: et tūc tacere meritorū est et actus virtutis: ut in dicto. c. q̄ dei timorē. Ad maiore aut̄ evidentiā huius peccati sciendū est: q̄ aliquis p̄ suā taciturnitatem alteri quadruplex damnū inferre potest. s. anime: fame: nature et exterioris substātie. Primo nāq; quis alteri damnū anime p̄ silentiū inferre pōt: qđ maxime respicit supiores subditors suoꝝ salutē negligentes: effecti canes muti nō valētes latrare: de quib⁹ Esai. lvij. c. Speculatores eius ceci oēs: nescierūt vniuersi: canes muti nō valētes latrare. s. cōtra vitia: qz silib⁹ sunt irretiti: vnde sequit̄: dormientes et amātes somnia: et canes impudētissimi nescierunt saturitatē: oēs ī viā suā declinauerūt unus quisq; ad quariciā suā a summo usq; ad no-

B ij

De decalogi

missimū: vñ de talib⁹ p dñs p Zachariā. xij. O pastor. s. noīe: t idolū. s. colēs redereliquēs gregē: gladi⁹. s. vīdicte: sup brachiū eius: id est sup opera corporalia: t sup oculum dexterū eius: id est super animā in qua est intellectus: qui dicit oculus: id est super operationes virium interiorū ipsius anime: sicut sunt intentio: affectio: cogitatio t̄c. Et Hieremie. xxiiij. De pastoribus qui dispergūt t dilacerant gregem: scilicet exemplo male vite t verbo false doctrine. Sequit: Ecce ego visitabo super vos acriter puniendo maliciam studiorū vestrorū: et. xxiiij. Adhuc inquit ibunt greges ad manum numerantis dicit domin⁹. Unde sup illud Ezechielis. iij. Fili hominis speculatorem dedi te domui israel: dicit p̄dro, sper: Si impio locutus non fueris vt si ab impietate sua custodiat: t ille perierit: sanguinem eius de manu tua requirā: hoc est dicere: si ei peccata sua non annūcianeris: vt ab impietate sua conuertat t viuat: te q̄ non increpasti: t ipsum qui te tacente peccauit flammis phennibus perdam. Rogo quis tam sarei pectoris: quis tam ferreus erit quem ista sententia non terreat. Unde concludit Isido. de summo bono dicens: Sacerdotes p iniquitate populorū damnant: si eos aut ignorantes non erudiunt aut peccantes non arguūt. Hinc legitur in cesario: de quodā curato qui mortuus visus est tamdiu a suis parochianis lapidati maledicētibus t improperātibus ipsum esse causam damnationis eorum quousq̄ retrocedens cecidit in puteum abissi. Nec mirū: quia dicit Asteñ. ti. de multiloquio: q̄ taciturnitas in plato est mortale peccatum: quod sane intelligit si fiat omissio correctionis vel instructōis p tempore debito: vt. xl. dist. c. si propter. Et Aug⁹. de verbis domini: Si neglexeris corrigere peior factus es eo qui peccauit. Preterea sicut grauiter peccat plati spirituales in nō corrigēdo suos subditos: sic t seculares: sicut patet Numeri. xxv. vbi tussit per Moysen domin⁹ p peccatis populi p̄ncipes suspen-di. Sic t parentes non corrigendo filios: tot nāq̄ patres t matres infelici cōmercio comparat infirmū affectu supersticiose filiorum: eo q̄ proles in hac vita peccantes digna correctione non ferint: nimia dilectione qua erga eos ferunt t afficiunt decepti. Quapropter vtrisq̄ remanet eternus clamor dinine maledictionis: itaq̄ pueri

precepto

clamantes aduersus parentes eisdem maledicent: eo q̄ peccātes illos a peccatis nō retraxerint: iuxta illud p̄douerb. xxx. Generatio supple est que patri suo maledicit: et que matri sue non benedicit. Hinc helij. Regū. iij. crudeliter punitus est t damnatus legit: eo q̄ tacuit malicias filiorum non eos debita correctione fertendo. Sic dentis negligentes vigilare sup custodiā familie sue rationē reddituri sunt in iusto iudicio dei de eis: ac generalē omnes qui se mutuos p̄bent in iniuriā dei vel proximi: puta si dolose tacent videntes aliquem ad patrandū quodcūq̄ peccatū vel maleficū cum tamē sine proprio periculo solo verbo possent impedire ne facin⁹ ppetrarent aut iniuriam irrogarent: qđ ex eo contingere solet: quantam amore diuino refrigerante p̄chdolor inordinatus amor in eis adactus p̄ncipale sibi dominiū vendicans nimī insolescit: diuina despiciens t humana cōpleteens: cum tamē in contrariū dominus p̄ceptū dedit de correctione fraterna: Matrb. xviii. vbi ait: Si peccauerit ī te frater tuus: id ī te sciente: vbi etiā prosequitur de modo t ordine corripiendi prout latius psecutus sum in sermonib⁹ de trib⁹ partibus penitētie vbi agit de quarto ope misericordie spiritualis quod est corriger peccantē: vbi etiā patet qualiter in omissione illius quis peccat mortalē. Maxime tñ in iudicio diuino reseruant medici spirituales animarū: qui in confessionibus t p̄dicationib⁹ peccata dissimulant ex ignorantia vel negligentia: aut potius ex avaricia peccata nō redarguentes: merā iusticiam t vecitatem affectu quodam inordito subtilētes: ac in casib⁹ illicitis aut nō cōcessis absoluētes: ac plerūq̄ inauditae t horrendae p dispensationes falsas admittentes in causis matrimonialibus iniusticijs violentijs notorijs vitijs t similibus: de quib⁹ gratia breuitatis supsedeo. Anū tamē incidentaliter queri potest: vtrum scz alium absoluens de facto quem de iure nō potuit absoluere teneat ad restitutionem. Ad hoc dicendū fīm Guīl. in suo sacramentali q̄ sic: scilicet ei quem sic absoluit notificando q̄ eum absoluere non poterat. Et fīm Richar. in. iij. dist. xviii. Talis sacerdos peccat mortaliter confidentē tam dampnabiliter in bonis anime dampnificando. Nec credit sanctus Tho. talem absoluētum: licet excusat ppter ignorantia iuris:

de p̄scredote qui absoluens ī p̄p̄ de iure absolvit nō poterat
Vide. Istuy recepto. p̄son. 2.
m. fi.

B si tamē sine fraude talem confessore requiri-
sunt: multo magis autē propter ignoran-
tiam facti: si sc̄z confessore putat auctorita-
tem habere. Ignorātia tñ crassat & affectata
nō excusaret nec etiā excusat sacerdos cui
tale ius ignorare nō licet. Idem tenet glo-
ij. in xv. ex cūntates. in clem. sup cathedrā.
Dicit etiā Jo. an. q̄ quo ad penā eternā ta-
liter cōfitens absq̄ fraude tutus est: tamē
a satisfactione peccati & penitētia nō est tu-
tus. S̄z de hoc plura supiūs in. iiiij. p̄cepto
ponunt. Secūdo q̄s alteri damnū infer-
re pōt p silentiū in bonis fame: & hoc con-
tingere solet indirecte: q̄f. s. q̄s audit aliū
iniuste diffamari: cul⁹ cōtrariū sibi notum
est & illins famā sine suo p̄iculo defendere
posset: sed nihilomin⁹ tacet: cū tñ eo tpe ex
fraterna charitate tacendū nō est: & h̄ ideo
vt vel obloquētiū fauores neqdū habitos
acquirat: vel iam habitos nō amittit: aut
ne indignationem incurrat seu ppter aliud
quodcūq̄ cōmodū exequēdū vel incōmo-
dum fugiendū: vt patet in militib⁹ christi
sepulchrū custodiētib⁹ q̄ visa christi resur-
rectione & angeli terrifica apparitiōe pecu-
niā acceperūt vt veritatē subticerent: sic
his tēporib⁹ plurimi neq̄ter tacent & alios
in diffamā venire pmittunt: vñ reus effi-
cīt diffamie: q̄ dissilauit cōtraire: nam. xj.
q. iiij. dicit. c. quisquis meū cuiuslibet po-
testatis veritatē occultat: iram dei sup se
procat: q̄ magis timet hoīem q̄ deū. Se-
quit: vterq; reus est & q̄ veritatē occultat:
& qui mēdaciū dicit: quia & ille pdesse non
vult & iste nocere desiderat: et sunt verba
Aug. ad Casulanū. Sicut enim nō refert:
vtrū quis aliū interficiat cibū subtrahēdo
vel venenū offerendo: sic nō refert vtrū
q̄s alteri noceat maliciose tacendo vel pni-
ciose loquēdo. Tertio q̄s alteri damnū in-
directe pōt inferre p silentiū in bonis natu-
re: qđ cōtingere pōt in psona p̄pria vel cō-
iuncta vt vxore filijs & filib⁹: & hoc ledendo
vel abutendo de qua damnificatiōe pleni⁹
supra dictū est. Qđ si agnoscēs solo verbo
sine dispēndio p̄prio p̄cauere potuisset im-
pedire. Qđ si obiūcit illud p̄ceptū domini
cū Matth. xviiij. Si peccauerit in te frater
tuus corripe eum inter te et ipm solū. Re-
spondet Tho. sc̄da 2°. q. xxxij. q̄ quedam
sunt occulta peccata que tamē vergunt in
nocumentū p̄ximo p corporale vel spiritu-
ale: puts si q̄s occulte tractet qualiter aliū
occidat aut virginem violet seu mulierē ra-

piat: vel etiam si hereticus homines a fide
p̄uatim auertat: t̄ sic de alijs similib⁹: talis
enī non solum peccat in te: sed etiā in alios
& ideo oportet statim audientē ad denūci-
ationē pcedere si voluerit a p̄cipio crimi-
nis liber esse: nisi forte firmiter & pbabilitē
crederet q̄ statim per secretam āmonitio-
nem eundem ad hoc p̄posito renocare pos-
set. Quedā autē peccata sunt que solū re-
dundant in malū peccantis & eius in quēz
peccat: eo q̄ a peccante ledif vel saltem ex
sola noticia allicif: & tunc locum habet p̄-
dictum p̄ceptū dominicū nisi aliū sic allice-
ret ad peccatū & timeret euadere nō posse
dispendiū: vnde generaliter hoc tuū impu-
ta peccatū & maleficiū: qđ x̄o sine dispen-
dio p̄prio impedire potueris: & tuo silentio
patrare pmiseris: canis mutus latrare nō
p̄ualens: quo p̄tra q̄ptū ad p̄sentē articulū
dicit Proverb. xxiiij. Erue eos q̄ ducunt
ad mortē. s. corps: & qui trahunt ad interi-
tum. s. aīe liberare nō cesses. Si dixeris vi-
res nō suppetunt q̄ inspecto est cordis ipse
itelligit & seruatorē anime sue nihil fallit;
reddetq̄ homini iuxta opa sua. Hinc ex cō-
cilio Habiloneū. dicit. xxxvi. q. iiij. c. de pu-
ellis raptis neqdū despōsatis in calcedosi,
cōcilio statutū est eos q̄ rapiūt puellas sub
nomē simul habitādi coopantes & cōiuē-
tes raptorib⁹: decreuit san. synodus vt si
quidē clerici sunt decidant a gradu p̄prio:
x̄o laici excōicent: & hoc ideo: q̄z cōiuere
est scire reatū cui potest puideri & oculos
claudere fingendo nō videre: sicut faciunt
officiales fauore: p̄cio: amore vel odio dissimilates
oppressiōes iniusticias insolētias & similia. Hic p̄mo queri pōt: vtrū custo-
des & vigiles ciuitatiū q̄ nō accusant illos
qui inciderūt in aliquā penā fisco vel cōt-
ati applicandā: puta cū repiunt eentes p̄-
ciuitatē post statutū campane sonū: tenent
ad soluendū penam illā quam dicti trans-
gressores soluissent si eos accusassent. Ad
hoc r̄fidet sanct⁹ Bernhardin⁹ in tractatu
restitutionū: q̄ q̄uis hmōi mortaliter pec-
cent: eo q̄ p̄iuri sint: si saltē tales accusare
turauerūt: non tamē tenent penam statu-
ti soluere: quoniam illi nōdum cōdemnatū
fuerūt: a quib⁹ tamē si inunus aliqđ acce-
perūt vt tacerēt: hoc ipsum paupib⁹ ero-
gare tenentur: verūt si talis dissimulatio
vergeret in damnū alteri⁹: puta si viderēt
vel p̄cipere alicui ex hoc damnū p̄ eosdem
inferri nec reuelarēt: extunc vtiq; damnū

De decalogi

damnificato refundere tenent: vñ genera,
liter tenendū est q̄ qui p̄ quicunq̄ officio
vel quacūq̄ custodia cōducti sunt vel sala-
riati ad exequēdum debite t̄ utiliter eadē
officia: si corū negligentia vel culpa cōtin-
gat alijs ex hoc aliqua iniusta damnifica-
tio: tenent illam refundere ac plenarie re-
stituere: sicut cōtingit his qui in custodijs
vinear̄ possessionē aut aliarū rerū quarū-
cūq̄ mercede cōducti sunt: ac eoꝝ culpa et
negligentia alijs damnificati sunt. Et idem
dicendū est de his qui a cōitatib⁹ cōtuber-
nijs aut similib⁹ ordinati sunt ad imprimē-
dum certa signa vel sigilla cōmunitatū vt
moris est in diuersis artificijs: puta auro:
argento: metallo: panno t̄ silib⁹: in argu-
mentū certitudinis q̄ in talib⁹ nulla rep̄i-
etur deceptio in p̄cio in arte in p̄odere mē-
sura regula seu alijs q̄buscūq̄ ad eadē ar-
tifica reſtitis: vt sic simplices t̄ ignari p̄/
dicta signa cernētes tanq̄ vera testimonia
bonitatis iſtiis rei securius emant ac de-
ceptionē nullā formidēt. Igif qui talia si-
gna in deceptionē ementium iniuste impi-
munt mendaciū pnicotsum iſo facto osten-
dunt: celantes veritatē ex quo ut frequē-
ter piurium incurunt: eo q̄ cū iuramento
talia officia fideliter psequēda cōiter susci-
piunt obligat̄ q̄ ad satisfaciendū deceptis
emolumentaq̄ suscepta eius grā dare tenē-
tur paupibus. Secūdo queri pōt: vtrum
solo verbo phibere potens p̄mixo p̄inu-
rlam sine piculo vite vel status aut alteri⁹
discrimintis: sed inturiā fieri tacendo per-
mittens: ad restitutionē teneatur. Ad hoc
r̄fidet sanct⁹ Berñ. vbi supra: q̄ si ex offi-
cio p̄tradicere vel phibere tenet: sed exti-
more nō excusabili aut alia quacūq̄ inor-
dinata affectione rancoris: fauoris: cupidi-
tatis t̄ similiū dissimulat: tunc tenet de to-
to damno qđ ab alijs illatum est. Exempli
gratia. Si in cōſilio cōitatis vbi de impo-
nēdis collectis iſis clericis agit aut de re-
ligiosis hereditaria successione p̄uandis:
aut de similib⁹ iniusticijs aut violētijs tra-
tar̄: tunc qui ex officio publice tenet p̄tra-
dicere sed tacer̄: mortaliter peccat: t̄ ad re-
stitutionem obligatur modo possibili: nec
etiā ppter leuem timorem excusari potest:
sed tūc dūmitaxat quando magnū illi peri-
culum iminet t̄ grauari potest multos: ve-
rū tamē si non audet ex pusillanimitate pu-
blice cōtradicere ac dissentire: ne ceteri ci-
ties eum infidelem ciuitati reputent si tali